Дело № 1-303/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Кожевниковой Е.М.,

при секретаре судебного заседания Мартюшевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Свердловского района г. Перми Орловой Э.А., 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Смеловой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Свердловского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося по настоящему делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении 29 преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повышать свое благосостояние, решили на территории 

<

адрес> заниматься деятельностью, связанной с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта, а равно сбытом наркотических средств, после чего имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя незаконно, из корыстных побуждений, для незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> объединились в группу лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, указанные лица, используя электронные и иные информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработали схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет–магазина под наименованием 

<

данные изъяты> 

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея зарегистрированную учетную запись в приложении «Telegram» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет-магазин «Братья», разместив рекламу по распространению наркотических средств и объявления о наборе кандидатов на работу в качестве «закладчиков» наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, привлекли ФИО5 в качестве «закладчика» наркотических средств, тем самым, договорившись о совершении совместных незаконных сделок с наркотическими средствами и, таким образом, объединившись в группу лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли.

ФИО5, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая незаконным путем повышать свое благосостояние, решил на территории 

<

адрес> заниматься деятельностью, связанной с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта, а равно сбытом наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, имеющими, зарегистрированную учетную запись в приложении «Telegram» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет-магазин 

<

данные изъяты>

Согласно распределению ролей, в обязанности лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило:

- обеспечение бесперебойной работы интернет магазина;

- подбор кандидатов;

- обеспечение бесперебойного канала поставки наркотических средств и психотропных веществ;

- расфасовка наркотических средств и психотропных веществ;

- обеспечение характерным упаковочным материалом, магнитами;

- соблюдение конспирации;

- координация действий закладчиков;

- открытие доступа на сайт закладчикам для отслеживания сбыта наркотических средств;

- помощь в поиске тайников;

- выплата вознаграждения в рублях за специально оборудованные тайники с наркотическими средствами.

ФИО5 согласно распределению ролей, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, взял на себя обязательства, по получению от неустановленного следствием лица наркотических средств, и последующее их размещение в специально оборудованных им тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Кроме того, ФИО5, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должен был фотографировать места специально оборудованных им тайников закладок с наркотическими средствами при помощи своего мобильного телефона марки «iPhone», формировать полученный список тайников, специально оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленным соучастникам, которые в последующем указанную информацию с целью незаконного сбыта наркотических средств, предоставляли наркопотребителям посредством сети «Интернет», а часть от описанной преступной деятельности прибыли передавали в распоряжение ФИО5, в качестве денежного вознаграждения за выполнение преступной роли. 

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО5 информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которое приобрело ранее с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя совместно с участниками преступной группы.

Выполняя отведенную ему роль, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, получив от соучастника информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, прибыл к указанным местам закладок, где изъял из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>, наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 8,86 грамма, что является значительным размером, а также, в период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, изъял из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество (смесь), содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,673 грамма, что является крупным размером, уже расфасованные в отдельные свертки предназначенные для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего, ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, стал незаконно хранить при себе и в 

<

адрес> по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ но не позднее 21 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, заранее расфасованных различным лицам, поместил:

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся в 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,447 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся у бетонного забора возле 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,461 грамма, в специально оборудованный тайник, около дерева на парковке недалеко от 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,458 грамма, ФИО5 в специально оборудованный тайник, находящийся за домом по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,502 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся за домом по 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,526 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,438 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, на ветке елки, по координатам геолокации 57.987357, 56.259920, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,439 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся у дома по 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,475 грамма, в специально оборудованный тайник, между ворот гаражей в пачке из-под сигарет рядом с домом № по 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,455 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, у гаражей в кустах в снегу, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона «iPhone»;

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,474 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, на склоне, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,469 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности, расположенном в логу за домом № по 

<

адрес>, под обмоткой трубы теплотрассы, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,459 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся в логу за домом № по 

<

адрес>, в кустах возле теплотрассы, на ветке, воткнутой в снег, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,468 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся у ствола спиленного дерева в пачке из-под сигарет в логу за домом № по 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,457 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся в логу за домом № по 

<

адрес> у дерева, на ветке, воткнутой в снег, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,485 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на внутренней стороне решетки у 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,504 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности, расположенном в логу за домом № по 

<

адрес>, у ствола дерева, на ветке, воткнутой в снег, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,433 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у стенки гаража, на ветке, воткнутой в снег, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,488 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> под обшивкой трубы теплотрассы, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,460 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности у 

<

адрес> согласно данным геолокации 

<

данные изъяты> в углу гаража на ветке, воткнутой в снег, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,445 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты> на внутренней стороне решетки у 

<

адрес>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,473 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты> в шве угла 

<

адрес>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,500 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в стене за штукатуркой указанного дома, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,458 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в стене за штукатуркой указанного дома, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,482 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в гараже, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,464 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся на участке местности у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> между кирпичной кладкой гаражей, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,481 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у здания № по 

<

адрес>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,511 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у спиленного дерева у 

<

адрес>, на ветке, воткнутой в снег, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,486 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, массой 0,96 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в заброшенном строении рядом со станцией 

<

адрес>, в стене за штукатуркой указанного строения, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, массой 0,99 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, массой 0,99 грамма, в специально оборудованный тайник, находящийся недалеко от 

<

адрес> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

адрес>

часть вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, массой 0,99 грамма, в специально оборудованный тайник, по координатам геолокации 

<

адрес> находящийся с 

<

адрес> сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, массой 1,99 грамма, в специально оборудованный тайник, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, с внутренней стороны угла гаража, расположенного вблизи 

<

адрес>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, массой 0,97 грамма, в специально оборудованный тайник, на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты> недалеко от железнодорожных путей станции 

<

данные изъяты> у бетонного забора на палке в снегу, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>

часть вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, массой 1,97 грамма, в специально оборудованный тайник, на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты>, в снежном сугробе, расположенного слева от перил лестницы, ведущей к ж/д станции 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес>, сфотографировав место специально оборудованного им тайника с наркотическим средством при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты> 

После чего ФИО5, сформировал список тайников, специально оборудованных им для дальнешего незаконного сбыта наркотических средств, и вместе с фотоизображениями данных тайников посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «

<

данные изъяты>» предоставил информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами соучастникам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 30 минуту ФИО5 был задержан у 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, у бетонного забора, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,447 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут в ходе осмотра места по данным геолокации 

<

данные изъяты> около дерева на парковке недалеко от 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,461 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 50 минут до 03 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - за домом по адресу: 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,458 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - за домом по адресу: 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,502 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном по координатам геолокации 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,526 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном согласно данным геолокации 

<

данные изъяты>, на ветке елки у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,438 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,439 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 40 минут до 04 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном, согласно данным геолокации 

<

данные изъяты>, между ворот гаражей в пачке из под сигарет рядом с домом № по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,475 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 50 минут до 04 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у гаражей в кустах в снегу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,455 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 00 минут до 05 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, на склоне, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,474 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 10 минут до 05 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в логу за домом № по 

<

адрес>, под обмоткой трубы теплотрассы было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,469 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 20 минут до 05 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - в логу за домом № по 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в кустах возле теплотрассы, на ветке, воткнутой в снег было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,459 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 30 минут до 05 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося согласно данным геолокации 

<

данные изъяты>, у ствола спиленного дерева в пачке из-под сигарет в логу за домом № по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,468 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 40 минут до 05 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося в логу за домом 33 по 

<

адрес> на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты> у дерева, на ветке, воткнутой в снег было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,457 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 50 минут до 05 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося согласно данным геолокации 

<

данные изъяты>, на внутренней стороне решетки у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,485 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 06 часов 09 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося на участке местности, расположенном в логу за домом № по 

<

адрес>, по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, у ствола дерева, на ветке, воткнутой в снег было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,504 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 10 минут до 06 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия - у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у стенки гаража, на ветке, воткнутой в снег было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,433 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия - у 

<

адрес> по координатам геолокации 

<

данные изъяты> под обшивкой трубы теплотрассы было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,488 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут до 06 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия - у 

<

адрес> по данным геолокации 

<

данные изъяты> в углу гаража на ветке, воткнутой в снег было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,460 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 50 минут до 06 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты>, на внутренней стороне решетки у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,445 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты> в шве угла 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,473 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 10 минут до 07 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в стене за штукатуркой указанного дома было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,500 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 29 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в стене за штукатуркой указанного дома было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,458 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в гараже у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,482 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 40 минут до 07 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты> между кирпичной кладкой гаражей у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,464 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у здания № по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,481 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у спиленного дерева у 

<

адрес>, на ветке, воткнутой в снег было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,511 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 21 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у гаража, расположенного около дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,486 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут до 08 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в стене за штукатуркой указанного строения было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 0,96 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 55 минут до 09 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 0,99 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 0,99 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты> находящийся с внутренней стороны угла гаража у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 0,99 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - находящегося по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, с 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 1,99 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности согласно данным геолокации 

<

данные изъяты> недалеко 

<

адрес> и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 0,97 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 1,97 грамма.

Подсудимый ФИО5 вину в оборудовании тайников-закладок с наркотическим средством признал полностью, пояснив, что у него имелся умысел на совершение одного преступления, так как он приобрел одну оптовую закладку с наркотическим средством, разложил ее в один день, также полагает, что преступление было неоконченное, так как все наркотическое средство из тайников-закладок было изъято сотрудниками полиции в тот же день. Пояснил, что в середине ДД.ММ.ГГГГ, от интернет-магазина, где он приобретал наркотические средства – N-метилэфедрон, пришло предложение о работе курьером, на которое он ответил согласием. Вся переписка велась в приложении «

<

данные изъяты>». Он перевел в качестве залога 

<

данные изъяты> на киви-кошелек, номер которого сейчас не помнит, после чего ему пришли инструкции, в которой были описаны условия работы, а также были описаны меры безопасности, места, где закладки нельзя было делать. Ему пришел адрес с оптовой закладкой, в которой находилось много маленьких свертков с наркотическим средством, которое он разложил по разным адресам, а описание тайника-закладки с координатами, отправил оператору на ник-нейм, название которого не помнит. Затем ему были перечислены денежные средства за работу, за одну закладку платили 

<

СУММА> рублей. Последнюю закладку он забрал утром ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ в поле, местонахождение которого не может описать, так как плохо ориентируется в 

<

адрес>. Данную оптовую закладку он в этот же день разложил по тайникам-закладкам в 

<

адрес>, сделал около 40 закладок. Задержали его на следующий день, после оборудования тайников-закладок. После задержания он сразу стал сотрудничать со следствием, рассказал всю правду, дал пароль от телефона.

Из оглашенных показаний ФИО5 следует, что он понимал, что работает в интернет-магазине по распространению наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с адресом «

<

данные изъяты>», которую он забрал в 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство он разложил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО5 подтвердил свое объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указал, что ДД.ММ.ГГГГ года около профилактория 

<

данные изъяты> он забрал оптовую закладку с 50 свертками с наркотиками, которые разложил в 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 139-143, т. 6 л.д. 110-111, 228-229, объяснение т. 1 л.д. 13-14).

Кроме фактически полного признания, вина подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 пояснила, что подсудимый приходится ей родным братом. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года В. проживал вместе с ней в 

<

адрес> О преступлениях, совершенных братом, ей ничего неизвестно. Брата характеризует с положительной стороны.

Свидетель ФИО2 пояснил, что он служит 

<

данные изъяты> ГКОН ОП №. В ДД.ММ.ГГГГ им и его коллегой, в логу в конце 

<

адрес> были остановлены Асадчий и ФИО3, которые пояснили, что пришли в кусты покурить. В ходе беседы, Асадчий передал ему свой сотовый телефон 

<

данные изъяты> и сбежал. Они вместе с ФИО3 проехали в ОП №, где последний пояснил, что с Асадчим пришли в кусты покурить наркотик, который был у Асадчего. Было установлено место проживания Асадчего, и вечером этого же дня Асадчий был задержан и доставлен в ОП №. Асадчий сразу стал сотрудничать со следствием, назвал пароль в телефоне, дал показания, в которых полностью признал вину. В телефоне Асадчего были обнаружены фото с описанием мест закладок с наркотическим средством. В один день, все тайники были обнаружены, наркотики в присутствии понятых изъяты. Закладки находили по координатам по геолокации. В своем объяснении, данном до возбуждения уголовного дела, Асадчий рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что Асадчий его 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ он периодически встречался с Асадчим вместе употребить наркотическое средство – «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они встретились с Асадчим в районе 

<

адрес>, чтобы покурить наркотик, но были остановлены сотрудниками полиции, которые спросили, что они тут делают и есть ли у них запрещенные предметы. Асадчий передал сотрудникам полиции свой сотовый телефон и сбежал. Полагает, что Асадчий сбежал, так как при нем было наркотическое средство и приспособление для курения. (т. 5 л.д. 173-175).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время с сотрудниками полиции, она и второй понятой принимали участие при осмотрах мест происшествия, где были изъяты свертки, которые были упакованы в конверты, опечатаны. Все действия фиксировались на фотокамеру сотового телефона. Они осматривали места происшествия по адресам 

<

адрес> (т. 5 л.д. 177-182).

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. Данный сверток ФИО5 совместно с неустановленным лицом приготовил к сбыту через «тайник – закладку» (т.1 л.д.3);

- рапортом, согласно которому разрешено проведение комплекса ОРМ, в том 

<

данные изъяты>, а именно исследование сотового телефона, принадлежащего ФИО5 (т.1 л.д.4);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон золотистого цвета марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО5 На телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>» в котором обнаружена переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> с многочисленными фотографиями с координатами геолокации и описание мест нахождения свертков с наркотическим средством (т.1 л.д.16);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 18 минут, осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.1 л.д.131);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,475 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. Остаток после исследования 0,465 г вещества (т.1 л.д.136-137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,465 г. При проведении исследования израсходовано 0,012 г вещества. Остаток после исследования 0,453 г вещества (т.5 л.д.131-133); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (л.д.203-204);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета принадлежащий ФИО5, в ходе осмотра обнаружено приложение «

<

данные изъяты>» в котором имеется чат с контактом «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в данном чате содержится большое количество фотоизображений с указанием места нахождения наркотического средства и точными координатами (т.5 л.д.184-233);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, по координатам 

<

данные изъяты> у бетонного забора 

<

адрес>, на конце ветки воткнутой в снег, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.1 л.д.177); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 25 минут, был осмотрен участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.1 л.д.181);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,447 г. При проведении исследования израсходовано 0,005 г вещества. Остаток после исследования 0,442 г вещества (т.1 л.д.186);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,442 г. При проведении исследования израсходовано 0,045 г вещества. Остаток после исследования 0,397 г вещества (т.5 л.д.135-137); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> на парковке недалеко от 

<

адрес> на конце ветки воткнутой в снег, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.2 л.д.196); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.203);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,461 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. Остаток после исследования 0,451 г вещества (т.2 л.д.208-211); 

- протокол осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.2 л.д.212);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, в пачке из под сигарет, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.2 л.д.3); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут до 03 часов 55 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.10);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,458 г. При проведении исследования израсходовано 0,015 г вещества. Остаток после исследования 0,443 г вещества (т.2 л.д.15-18); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.2 л.д.19);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в углу гаража около 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.2 л.д.32); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,502 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,482 г вещества (т.2 л.д.44-47); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.2 л.д.48);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в снегу около 

<

адрес> в пачке из под сигарет, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.1 л.д.223); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 10 минут до 04 часов 15 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.1 л.д.229);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,526 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,506 г вещества (т.1 л.д.235-237); - протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.1 л.д.238-239);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> на ветке елки, у 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.2 л.д.61); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 20 минут до 04 часов 25 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.68);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,438 г. При проведении исследования израсходовано 0,025 г вещества. Остаток после исследования 0,413 г вещества (т.2 л.д.73-76); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> между стволами деревьев, у 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.3 л.д.3); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 30 минут до 04 часов 35 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.3 л.д.10);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,439 г. При проведении исследования израсходовано 0,015 г вещества. Остаток после исследования 0,424 г вещества (т.3 л.д.16-18); 

- протокол осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.3 л.д.19);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> между ворот гаражей, около 

<

адрес>, в пачке из под сигарет, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.2 л.д.87); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 40 минут до 04 часов 45 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.94);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,475 г. При проведении исследования израсходовано 0,015 г вещества. Остаток после исследования 0,460 г вещества (т.2 л.д.99-102); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 50 минут в ходе осмотра, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в кустах у гаражей в снегу, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри. (т.2 л.д.113); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04 часов 50 минут до 04 часов 55 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.120);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,455 г. При проведении исследования израсходовано 0,021 г вещества. Остаток после исследования 0,434 г вещества (т.2 л.д.125-126); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.2 л.д.127);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> на склоне в пустой пачке из под сигарет, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри. (т.2 л.д.140); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 00 минут до 05 часов 05 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.147);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,474 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. Остаток после исследования 0,464 г вещества (т.2 л.д.152-154); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.2 л.д.155);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> около 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри. (т.5 л.д.104); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 10 минут до 05 часов 15 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.5 л.д.111);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,469 г. При проведении исследования израсходовано 0,015 г вещества. Остаток после исследования 0,454г вещества (т.5 л.д.117-119); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.120-121);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в кустах около 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри.» (т.3 л.д.185); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 20 минут до 05 часов 25 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.3 л.д.192);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,459 г. При проведении исследования израсходовано 0,031 г вещества. Остаток после исследования 0,428 г вещества (т.3 л.д.198-200); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.3 л.д.201-202);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в логу за домом № по 

<

адрес> в пачке из под сигарет, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.3 л.д.134); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 30 минут до 05 часов 35 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.3 л.д.141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,468 г. При проведении исследования израсходовано 0,030 г вещества. Остаток после исследования 0,438 г вещества (т.3 л.д.147-149); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> возле дерева, около 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри. (т.3 л.д.244); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 40 минут до 05 часов 45 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.4 л.д.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,457 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,437 г вещества (т.4 л.д.7-9); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.10-11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в кустах около 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.3 л.д.215); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05 часов 50 минут до 05 часов 55 минут был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.3 л.д.222);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,485 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,465 г вещества (т.3 л.д.227-230); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.3 л.д.231);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> рядом со стволом дерева, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.4 л.д.80); - протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут до 06 часов 09 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.4 л.д.87);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,504 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,484 г вещества (т.4 л.д.92-94); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.95-96);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у стенки гаража, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.3 л.д.84); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 10 минут до 06 часов 18 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.3 л.д.91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,433 г. При проведении исследования израсходовано 0,018 г вещества. Остаток после исследования 0,415 г вещества (т.3 л.д.96-98); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> под обшивкой трубы теплотрассы, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.3 л.д.109); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 20 минут до 06 часов 27 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.3 л.д.116);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,488 г. При проведении исследования израсходовано 0,025 г вещества. Остаток после исследования 0,463 г вещества (т.3 л.д.121-123); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в углу гаража, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.2 л.д.225); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 30 минут до 06 часов 43 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.232);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,460 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. Остаток после исследования 0,450 г вещества (т.2 л.д.237-240); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.2 л.д.241);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> на внутренней стороне решетки 

<

адрес> обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.3 л.д.160); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 50 минут до 06 часов 57 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.3 л.д.167);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,445 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,425 г вещества (т.3 л.д.172-174); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в шве угла 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.2 л.д.168); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 00 минут до 07 часов 06 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.2 л.д.175);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,473 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. Остаток после исследования 0,463 г вещества (т.2 л.д.180-182); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.2 л.д.183);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в стене 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.4 л.д.246); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 10 минут до 07 часов 27 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.5 л.д.3);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,500 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,480 г вещества (т.5 л.д.9-10); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в стене за штукатуркой 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения.» (т.4 л.д.162); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 20 минут до 07 часов 29 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т. 4 л.д.169);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,458 г. При проведении исследования израсходовано 0,031 г вещества. Остаток после исследования 0,427 г вещества (т.4 л.д.174-176); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.177-179);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в основании гаража, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.4 л.д.26); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 30 минут до 07 часов 38 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.4 л.д.30);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,482 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. Остаток после исследования 0,472 г вещества (т.4 л.д.35-38); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.39-40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> между кирпичной кладкой гаража, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.4 л.д.108); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 40 минут до 07 часов 47 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.4 л.д.115);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,464 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,444 г вещества (т.4 л.д.120-122); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.123-124);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> рядом со зданием № по 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.5 л.д.77); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 50 минут до 08 часов 00 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.5 л.д.84);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,481 г. При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества. Остаток после исследования 0,461 г вещества (т.5 л.д.89-91); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.92-93);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у спиленного дерева, за домом № по 

<

адрес>, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.4 л.д.135); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 08 часов 05 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.4 л.д.142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,511 г. При проведении исследования израсходовано 0,043 г вещества. Остаток после исследования 0,468 г вещества (т.4 л.д.147-149); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.150-151);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у гаража по адресу: 

<

адрес> стр.1, обнаружен сверток из синей термоусадочной пленки, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством синтетического происхождения. (т.5 л.д.49); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 10 минут до 08 часов 21 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из синей термоусадачной пленки с содержимым внутри (т.5 л.д.56);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,486 г. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества. Остаток после исследования 0,476 г вещества (т.5 л.д.61-64); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.65-66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством растительного происхождения.» (т.5 л.д.22); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут до 08 часов 45 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри (т.5 л.д.29);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 0,96 г. При проведении исследования израсходовано 0,13 г вещества. Остаток после исследования 0,83 г вещества (т.5 л.д.34-37); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.38);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> в кустах, 

<

адрес>, обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством растительного происхождения. (т.3 л.д.60); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 00 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри (т.3 л.д.67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г. При проведении исследования израсходовано 0,10 г вещества. Остаток после исследования 0,89 г вещества (т.3 л.д.70-73); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> под гаражом обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством растительного происхождения. (т.3 л.д.32); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри (т.3 л.д.39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 0,99 г. При проведении исследования израсходовано 0,06 г вещества. Остаток после исследования 0,93 г вещества (т.3 л.д.44-46); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.3 л.д.47);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с внутренней стороны уголка гаража, обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством растительного происхождения. (т.4 л.д.56); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 35 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри (т.4 л.д.60);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остаток после исследования 0,97 г вещества (т.4 л.д.65-67); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.68-69);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> недалеко от 

<

адрес>, около гаража, обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством растительного происхождения. (т.4 л.д.218); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 35 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри (т.4 л.д.225);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 1,99 г. При проведении исследования израсходовано 0,28 г вещества. Остаток после исследования 1,71 г вещества (т.4 л.д.230-233); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.234-235);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, у бетонного забора обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством растительного происхождения. (т.1 л.д.198); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 12 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри (т.1 л.д.204);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,97 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – гашиш. При проведении исследования израсходовано 0,07 г вещества. Остаток после исследования 0,90 г вещества (т.1 л.д.210-211);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 0,90 г. При проведении исследования израсходовано 0,04 г вещества. Остаток после исследования 0,86 г вещества (т.5 л.д.127-129); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.5 л.д.236-240);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по координатам геолокации 

<

данные изъяты> слева от 

<

адрес>, обнаружен сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, предположительно являющимся наркотическим средством растительного происхождения. (т.4 л.д.190); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 15 минут, был осмотрен участок местности по координатам геолокации 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри (т.4 л.д.197);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством – гашиш, массой 1,97 г. При проведении исследования израсходовано 0,25 г вещества. Остаток после исследования 1,72 г вещества (т.4 л.д.202-205); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, было осмотрено (т.4 л.д.206-207).

Исследовав и оценив по делу представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО5 в инкриминируемых деяниях. 

К такому выводу суд приходит на основании показаний самого подсудимого, признавшего оборудование тайников-закладок в полном объеме, а также показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО3, ФИО1, ФИО2, которые уличили подсудимого ФИО5 в совершении преступлений и подтвердили факт участия в следственных действиях. 

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, подтверждаются письменными документами, полученными с соблюдением установленной уголовно-процессуальным законом процедуры, являются достоверными и допустимыми доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО5, свидетелями, а также для самооговора судом не установлено и стороной защиты не представлено.

Вина ФИО5 в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, а также покушений на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО5, не отрицавшего в судебном заседании, что устроившись на работу в интернет-магазин по распространению наркотических средств и ознакомившись с условиями работы, он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал 36 тайников-закладок с наркотическими средствами в 

<

адрес>, отправив описание оператору интернет-магазина с фотографиями и координатами геолокации, впоследствии был задержан сотрудниками полиции, а оборудованные им тайники-закладки с наркотическими средствами были изъяты из незаконного оборота; свидетеля ФИО2, пояснившего об обстоятельствах задержания ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ и изъятии наркотических средств из тайников-закладок, оборудованных ФИО5, информация о которых была получена в ходе осмотра сотового телефона подсудимого; свидетеля ФИО3. пояснившего, что они с ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, когда хотели покурить наркотическое средство; свидетеля Свидетель №1, которая принимала участие в качестве понятой при изъятии наркотических средств из тайников-закладок с веществом; свидетеля ФИО4, которая пояснила, что до задержания, ее брат ФИО5 проживал с ней в 

<

адрес>, а также материалами дела, исследованными в судебном заседании: рапортами, протоколом личного досмотра, справками об исследовании, заключениями экспертизы, протоколами осмотра предметов и другими.

Судом не установлены обстоятельства, которые свидетельствовали бы о получении письменных доказательств с нарушением закона, не установлено и фактов незаконных и провокационных действий сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Из материалов дела следует законность и правомерность действий оперативных сотрудников, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий, и были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, и выявлении причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данных преступлений. 

Также суд считает нашедшим в судебном заседании свое подтверждение в действиях подсудимого ФИО5 квалифицирующего признака «в значительным размере», так как изъятое в ходе следствия наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,447 г, 0,461 г, 0,458 г, 0,502 г, 0,526 г, 0,438 г, 0,439 г, 0,475 г, 0,455 г, 0,474 г, 0,459 г, 0,468 г, 0,457 г, 0,485 г, 0,504 г, 0,433 г, 0,488 г, 0,460 г, 0,445 г, 0,473 г, 0,500 г, 0,458 г, 0,482 г, 0,464 г, 0,481 г, 0,511 г, 0,486 г, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", утвердившего список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №), является значительным размером.

Квалифицирующие признаки – группой лиц по предварительному сговору и использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интренет»), также нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала распространения наркотических средств, ФИО5 договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, получив при этом инструкции и выполнял свои обязанности по оборудованию тайников-закладок с наркотическим средством, получая при этом заработную плату, информацию о местах тайников-закладок, из которых надо было забрать наркотические средства, для дальнейшей реализации, информацию где, когда и в каком количестве необходимо сделать тайники-закладки, он получал через определенные программы, Интернет от неустановленного лица, также и для сообщения соучастнику информации об оборудованных тайниках с наркотическими средствами. Действия ФИО5 свидетельствуют о том, что он устроился на работу в качестве закладчика наркотических средств, так как он пояснил, что согласился приобрести наркотическое средства под залог денежных средств, с условием его дальнейшего сбыта. 

Суд не находит оснований для квалификации действий подсудимого как единого продолжаемого преступления, поскольку закладки наркотических средств произведены ФИО5 в разное время, в разных местах и районах 

<

адрес>, с целью сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, его заработная плата напрямую зависела от количества закладок.

Органами предварительного следствия действия ФИО5 квалифицированы по 29 преступлениям по пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по 7 преступлениям – по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Суд не может согласиться с данной квалификацией, поскольку согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. В пп. 13-13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях. связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящем от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в дальнейшем должны были найти покупателей на данные наркотические средства, получить от них оплату и сообщить им адрес тайников, в которых находились наркотики. Однако, в ходе осмотра мест происшествий из 36 тайников наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. При этом доказательств того, что неустановленные лица подыскали приобретателей на данные наркотические средства и сообщили им сведение о месте нахождения тайников, стороной обвинения не представлено. Выяснить данное обстоятельство не представляется возможным, так как соучастники не установлены.

В силу ст. 14 УК РФ приговор не может быть основан на предположениях, а не устранимые сомнения виновности подсудимого толкуются в его пользу. Суд исходит из того что информация о местах нахождения наркотических средств не была доведена до сведений потребителей.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО5 выполнил отведенную ему в группе лиц по предварительному сговору роль, разместив наркотики в тайниках и сообщил их адреса соучастнику, информация о нахождении закладок не была доведена до потребителей по независящем от него обстоятельствам. Факт передачи подсудимым информации о месте расположении тайников с наркотическими средствами соучастнику не свидетельствует об оконечности сбыта, поскольку он наряду с подсудимым является соисполнителем преступления в группе лиц по предварительному сговору, а не приобретателем наркотического средства. 

В связи с выше изложенным действия ФИО5 по каждому из 29 преступлениям подлежат переквалификации с пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из 7 преступлений с п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228 УК РФ

При данных обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО6:

- по двадцати девяти преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по семи преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом не установлено. 

ФИО6 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, на учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит.

При назначении подсудимому наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимания все указанные обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и считает невозможным его исправление без реального отбывания наказания, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

С учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При этом суд считает необходимым применить при назначении наказания дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести преступлений, имущественного положения подсудимого и его семьи, принимая во внимание, что подсудимый является трудоспособным, не имеет хронических заболеваний, препятствующих отбыванию штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Также суд не применяет положения ст. 96 УК РФ, поскольку на момент совершения преступления, ФИО5 

<

данные изъяты>.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования к назначению наказания за неоконченные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, и требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО6, назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении двадцати девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из двадцати девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 30 000 рублей;

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 20 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 120 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Назначенное ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>). ОКТМО: №, счет получателя: №, ИНН №, КПП: №, наименование банка получателя: отделение 

<

адрес>, БИК №, КБК: №. Наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО5 по уголовному делу №).

Вещественные доказательства по делу

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение десяти суток с момента оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

При поступлении представления прокурора или апелляционной жалобы от иных участников судопроизводства, осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении представления или апелляционной жалобы с его участием в течение 10 суток с момента получения копии представления или жалобы.

Судья Е.М. Кожевникова